
lll RM-Systém
Hospodářské noviny
12.1.2009
str. 17

Exxon Mobil letos plánuje velké nákupy
Jana Horká

...1
Svět

Největší ropná společnost na světě Exxon Mobil se letos chystá skupovat majetkové podíly v konkurenčních firmách a je
pravděpodobné, že některé z nich zcela ovládne. Podle slov šéfa Rexe Tillersona oplývá Exxon dostatkem kapitálu, a hodlá
tak expandovat do kteréhokoli ze svých oborů podnikání, kterými jsou těžba ropy a její následné zpracování a výroba
chemických prostředků.      
»Pokud se Exxonu podaří jeho scénář naplnit, vlna fúzí a akvizic otřese trhem s ropou stejně jako v 90. letech, kdy se kvůli
levné ropě dostala pod tlak spousta firem,« uvedl analytik londýnské investiční společnosti Sanford C. Bernstein & Co. Neil
McMahon.      
Během roku 2009 plánuje Exxon navýšit své investice o dvacet procent na 30 miliard dolarů. Kromě akvizic hodlá také
investovat do pronájmu vrtných souprav a rozšíření rafinerských kapacit. Šéf společnosti Tillerson připustil, že by se plánovaný
třicetimiliardový rozpočet mohl snížit o jednu až dvě miliardy dolarů, v souvislosti s dlouhodobým poklesem ceny ropy a oceli.
»Jsme ale dost silní. Změnám ceny ropy ze dne na den nevěnujeme pozornost,« cituje agentura Bloomberg Tillersona.      
Zatímco Exxon oznámil smělé plány, jeho konkurenti se drží zpátky. Evropská ropná jednička Royal Dutch Shell, britská BP či
norská StatoilHydro své rozpočty na investice snižují a kvůli klesajícím cenám ropy hodlají pozastavit některé projekty.      
Exxon před časem ale přiznal, že má stále větší potíže s objevováním vydatných nalezišt. V roce 2007 vyšla naprázdno téměř
polovina jeho ropných vrtů. Proto by se rád spojil s brazilskou ropnou firmou Petroleo Brasileiro (Petrobras), což by mu
umožnilo podílet se na těžbě u brazilských břehů, které disponují velkými nalezišti kvalitní lehké ropy.      
Loni v červnu v Brazílii Petrobras, BG a španělská Repsol YPF nalezly kvalitní ložisko ropy v pánvi Santos. O dva měsíce dříve
tu samotný Petrobras objevil další ložisko zvané Carioca. Firma odhaduje, že by tu mohla vytěžit až 33 miliard balerů ropy, což
z Cariocy na jihovýchodním pobřeží Brazílie dělá třetí největší naleziště ropy na světě. Takové množství by stačilo na
zásobování všech amerických rafinerií po dobu šesti let, uvedla agentura Bloomberg.      
Vysoký objem těžby, který znamenal nižší náklady, a vysoké ceny ropy v prvním pololetí 2008 přinesly Exxonu rekordní zisky.
Ve třetím čtvrtletí firma hospodařila se ziskem 14,83 miliardy. Meziročně tak zisk Exxonu vzrostl o 58 % a jde o nejvyšší zisk,
který firma ve své historii vykázala.

Tabulka

Největší ropné společnosti světa

(podle tržní kapitalizace v mld. dolarů)
 1. Exxon Mobil (USA) 406,1
 2. Petrochina (Čína) 259,8
 3. Royal Dutch Shell (Nizozemsko) 161,1
 4. Chevron (USA) 150,3
 5. BP (Británie) 143,6
 6. Total (Francie) 128,7
 7. Petrobras (Brazílie) 95,9
 8. ENI (Itálie) 94,6
 9. China Petroleum (Čína) 82,1j
10. ConocoPhilips (USA) 77,2
11. StatoilHydro (Norsko) 51,8
12. Occidental Petroleum (USA) 48,6
 ÚDAJE JSOU Z KONCE ROKU 2008ZDROJ: ERNST & YOUNG

O autorovi| Jana Horká, www.ihned.cz/horka


